
Comune di Uri
Provincia di Sassari

Via Sassari 95, Uri – c.f. 92081820901 -  0794187058-59 –

CIG

Il Responsabile del Servizio

OGGETTO:

Il Responsabile del Procedimento

f.to  COLOMBINO ANTONELLA

Il Responsabile del Servizio

Costituzione  fondo risorse decentrate anno 2017

Attestazione di Pubblicazione

La presente determinazione, anche ai fini della pubblicità e della trasparenza
amministrativa, sarà pubblicata All’Albo Pretorio Online  per 15 giorni consecutivi, registrata
al n. 753

dal ___02-10-2017____  al____17-10-2017_____.

t.to

Il Responsabile del Procedimento

f.to  COLOMBINO ANTONELLA

f.to Biddau Sebastiano

Parere di Regolarità Contabile e Visto Attestante la Copertura Finanziaria

Si esprime parere In attesa di regolarità contabile e visto attestante la copertura finanziaria,
ai sensi degli articoli 151, comma 4, e 147-bis, comma 1, del vigente Decreto L.gvo n.
267/2000 sul presente atto che, dalla seguente data diviene esecutivo.
Li

Parere di Regolarità Tecnica

Si esprime parere favorevole di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza
dell’azione amministrativa, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del vigente decreto
legislativo n. 267/2000, sul presente atto.
Uri, 25-09-2017

Del25-09-2017

64 Indice
N.  407AREA FINANZIARIA

Determinazione  N.



COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE

Li _______02-10-2017______                                                                      Il Responsabile del Servizio
                                                                                              COLOMBINO ANTONELLA

Determinazione AREA FINANZIARIA n.64 del 25-09-2017 COMUNE DI URI

Pag. 2



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Visto il Bilancio di Previsione anno 2017 approvato con deliberazione n. 14 del
29.03.2017;

Visto il decreto del Sindaco N. 5 in data 09.06.2017, con il quale è stata affidato alla
Rag. Antonella Colombino la responsabilità  dell’Area Finanziario-Contabile e
Amministrativa;

Visto il CCNL 22/01/2004 del personale del comparto Regioni – Autonomie Locali ed in

particolare gli articoli 31 e 32 del medesimo che disciplinano la costituzione del fondo per le risorse

destinate allo sviluppo delle risorse umane ed alla produttività;

Considerato che la disciplina dell’art. 31 CCNL 22/01/2004 distingue le risorse decentrate in due

categorie: la prima (comma 2) ricomprende tutte le fonti di finanziamento già previste dai vigenti

contratti collettivi che hanno la caratteristica della certezza, della stabilità e della continuità nel tempo,

la seconda (comma 3), ricomprende risorse qualificate eventuali e variabili, correlate all’applicazione

di diverse discipline contrattuali individuate dallo stesso comma 3;

Dato atto che parte delle risorse elencate nel citato articolo è determinata in modo vincolato sulla

base di calcoli indicati nell'articolo;

Considerato che occorre provvedere alla quantificazione del fondo per la contrattazione

integrativa  anno 2017 per impegnare conseguentemente le somme necessarie per la liquidazione delle

competenze del salario accessorio;

Visto il Decreto Legislativo 25 maggio 2017 n. 75 il quale prevede all’art. 23 comma 2 che:

a decorrere dal 1 gennaio 2017 l'ammontare complessivo delle risorse destinate annualmente-

al trattamento accessorio del personale, non può superare il corrispondente importo

determinato per l'anno 2016;

dalla stessa data è abrogato l'articolo 1, comma 236 della legge 28 dicembre 2015, n. 208, ai-

sensi del quale era necessario operare una riduzione del fondo in misura proporzionale alla

diminuzione del personale intervenuta tra gli anni 2015 e successivi;

Premesso che la Sezione Autonomie della Corte dei Conti, con deliberazione n. 7/2017, ha sancito
il principio di diritto per il quale “Gli incentivi per funzioni tecniche di cui all’art. 113 – comma 2 –
del D.Lgs. n. 50/2016 sono da includere nel tetto dei trattamenti accessori di cui all’art. 1 – comma 236
legge n. 208/2015 (Legge di Stabilità 2016)”; pertanto, a differenza degli incentivi del D.Lgs.
163/2006, che non rilevano a fini del rispetto del tetto del Fondo anno 2015, quelli del D.Lgs. n.
50/2016 sono da includere nel tetto del salario accessorio;

VISTA la nota con la quale il Responsabile del Servizio Tecnico, comunica che la complessiva
somma di € 1.172,76, prevista per gli incentivi di progettazione anno 2017 è da riferirsi per € 321,31 al
D-.Lgs. n. 50/2016 e per € 851,45 al D.Lgs. n. 163/2006 e succ. mod. ed int.;

Determinazione AREA FINANZIARIA n.64 del 25-09-2017 COMUNE DI URI

Pag. 3



Ritenuto di dover distinguere nel prospetto Allegato A gli incentivi per le funzioni tecniche di cui
all’art. 113 – comma 2 -  del D.Lg.s. n. 50/2016, che vanno inclusi nelle risorse variabili soggette al
limite, dagli incentivi di cui all’art. 93 del D.Lgs. n. 163/2006, che non rilevano ai fini del rispetto del
tetto Fondo, secondo l’orientamento vigente;

Considerato che in forza del contenimento del Fondo risorse decentrate nella misura massima del

2016 occorre operare una decurtazione che riporti il valore complessivo all’ammontare dell’esercizio

precedente;

DETERMINA

 Di dare atto che le premesse del presente atto formano parte integrante e sostanziale del1.

medesimo, anche ai sensi dell’articolo 3 della legge n. 241/1990 e successive modificazioni

ed integrazioni;

Di operare, in forza del contenimento del Fondo risorse decentrate nella misura massima del2.

2016,  una decurtazione di € 321,00 per riportare il valore complessivo del Fondo anno 2017

all’ammontare dell’esercizio 2016;

per i motivi esposti in premessa, di determinare il fondo per la contrattazione integrativa anno3.

2017, parte fissa e parte variabile, per complessive euro 61.085,00 ( al netto della decurtazione

di cui sopra) come da allegato A al presente atto che costituisce parte sostanziale ed integrante

della presente determinazione;

Di dare atto che il Fondo delle risorse decentrate anno 2017, così come costituito, risulta già4.

impegnato, a valere sui capitoli di spesa fissa, per la destinazione ai seguenti istituti

contrattuali di carattere fisso e continuativo :

Voci Importo

Progressioni economiche orizzontali storiche 24.462,72

Indennità di comparto 6.545,27

Totale 31.007,99

di trasmettere copia del presente provvedimento alle OO.SS. territoriali maggiormente5.

rappresentative e alle RSU aziendali.

Determinazione AREA FINANZIARIA n.64 del 25-09-2017 COMUNE DI URI

Pag. 4


